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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou specifického postavení hlavního města

Prahy, městských částí a jejich orgánů v oblasti právní úpravy krizového řízení,

integrovaného záchranného systému a požární ochrany.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zaměřuje na postavení hlavního

města Prahy, statutárních měst, krajů, obcí a jejich orgánů a právní normy regulující tuto

oblast. Dále se zaměřuje na analýzu postavení hl. m. Prahy jeho městských částí. Součástí

je pojednání o krizovém řízení a jeho klíčových oblastech, včetně právní úpravy s důrazem

na krizové řízení v podmínkách hlavního města Prahy. Praktická část analyzuje současný stav

obecně závazné vyhlášky č. 55/2000 Sb. Hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut hlavního

města Prahy a jeho srovnání s právními normami v oblasti krizového řízení, integrovaného

záchranného systému a požární ochraně, dále pak otázkám výkonu přenesené a samostatné

působnosti městských částí hl. m. Prahy a jejich orgánů.

Pro vypracování diplomové práce byla použita data shromážděná pomocí obsahové

analýzy existující dokumentace, hledání v internetových zdrojích odpovědných institucí.

Praktická část obsahuje komparativní analýzu dat, včetně jejich interpretace.

Obecně závaznou vyhláškou č. 55/2000 Sb. Hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut

hlavního města Prahy, je městským částem (v různém rozsahu) svěřen výkon samostatné

a přenesené působnosti v oblasti krizového řízení, které je obdobné postavení obcí

s rozšířenou působností. Postavení městských částí jako obce s rozšířenou působností však

není ustanoveno žádným právním předpisem, z čehož plynou důsledky dotýkající se výkonu

přenesené působnosti v oblasti krizového řízení, a to především zákonné podpory krizového

plánu městských částí. Pro srovnání byli vybrány dvě statutární města. Statutární město Brno,

které také v oblasti krizového řízení a požární ochraně svěřuje městským částem rozsah

přenesené a samostatné působnosti a statutární město Plzeň s městskými obvody. Problémové

oblasti svěřené do samostatné a přenesené působnosti městským částem by mohla napravit

novela krizového zákona, která by se pak měla promítnout do obecně závazné vyhlášky.
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Abstract

This thesis focuses on the issue of the specific status of Prague Capital City, the city

districts and their authorities in the area of crisis management, integrated rescue system and

fire protection legislation.

The thesis is split into two parts. The theoretical part addresses the status of Prague

Capital City, the statutory cities, regions, municipalities and their authorities, and the

legislation regulating this area. It also focuses on an analysis of the status of Prague Capital

City and its city districts. Part of the thesis is a treatise on crisis management and its key

areas, including legislation, with an emphasis on crisis management under the conditions in

Prague Capital City. The practical part then analyses the current state of generally binding

Decree No 55/2000 of Prague Capital City, by which the Statute of Prague Capital City

is issued, and a comparison between it and legislation in the area of crisis management, the

integrated rescue system and fire protection, and also questions relating to the exercise of the

delegated and autonomous powers of the city districts of Prague Capital City and their

authorities.

Data collected using content analysis of existing documentation and searches in the

online repositories of the responsible institutions were used in the preparation of this thesis.

The practical part contains a comparative analysis of the data, including their interpretation.

Generally binding Decree No 55/2000 of Prague Capital City, by which the Statute

of Prague Capital City is issued, entrusts city districts (to varying extents) with the exercise

of autonomous and delegated powers in the area of crisis management, which is a similar

status to municipalities with extended powers. The status of city districts as municipalities

with extended powers is not, however, established through any legislation, with

consequences for the exercise of delegated powers in crisis management, primarily in terms

of legal support for the crisis plans of city districts. Two statutory cities were selected for

comparison purposes: the statutory city of Brno, which also entrusts its city districts with

some delegated and autonomous powers in the area of crisis management and fire protection,

and the statutory city of Plzeň with its urban districts. The problem areas entrusted to the

autonomous and delegated powers of city districts could be rectified through an amendment

to the Crisis Act, which should then be reflected in the generally binding decree.
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1 ÚVOD

Krizové řízení představuje v současnosti velice aktuální a diskutované téma. Nároky,

které jsou na krizové řízení a ochranu civilního obyvatelstva kladeny, se v důsledku

přírodních nebo antropogenních hrozeb neustále zvyšují. Současně je zapotřebí striktních

pravidel, jak má veřejná správa i samotní občané v mimořádné či krizové situaci postupovat.

V krizových situacích se důraz klade na činnost výkonných složek státu. Pro úspěšné

zvládnutí a překonání krizových situací a pro zmírnění nepříznivých následků je rozhodující

jejich akceschopnost. Při tom je klíčová činnost orgánů veřejné moci, jejichž postavení

a činnost upravuje ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (Ústava), ústavní

zákony, zákony a prováděcí (podzákonné) předpisy.

Komplexní zabezpečení ochrany obyvatelstva na území České republiky při

mimořádných událostech stanovují následující zákony, především je to ústavní zákon

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky (ústavní zákon o bezpečnosti), zákon

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

v posledním znění (zákon o IZS), zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon) v posledním znění a zákon č. 241/2000 Sb.,

o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů

(zákon o HOPKS). Tyto zmocňují orgány veřejné moci k užití krizových opatření pro řešení

situace a zároveň ulehčují vzájemnou koordinaci jednotlivých složek integrovaného

záchranného systému.

Orgány krizového řízení představují zákonem určené orgány státní a veřejné správy,

které plní úkoly k přípravě na mimořádné události a krizové situace. Mezi orgány krizového

řízení s územní působností patří orgány na úrovni kraje, obce s rozšířenou působností a obce.

V tomto ohledu má, co se problematiky krizového řízení týče, výjimečné postavení hlavní

město Praha, které je ze zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze v posledním znění

(zákon o hl. m. Prahy) hlavním městem, podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské

zřízení) (zákon o krajích) krajem a dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) obcí.

Specifické postavení hl. m. Prahy a jeho městských částí je vymezeno zákonem o hlavním

městě Praze a obecně závaznou vyhláškou č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává

Statut hlavního města Prahy. Tyto právní předpisy zároveň určují rozsah samostatné

i přenesené působnosti městských částí (MČ) hl. m. Prahy.

Předložena diplomová práce se zabývá problematikou specifického postavení hl. m.

Prahy a městských částí a jejich orgánů v oblasti právních předpisů krizového řízení,
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integrovaného záchranného systému (IZS) a požární ochraně (PO) se zaměřením na Statut

hl. m. Prahy a srovnání se statutárními městy a kraji. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. První kapitola rozebírá problematiku krizového řízení a vyhlášení

krizových stavů. Dále uvádí subjekty bezpečnostního systému České republiky (ČR) a jejich

postavení a také popisuje právní předpisy v krizovém řízení. Součástí první kapitoly je

i srovnání úkolů správních orgánů vyplývajících z krizového zákona. V druhé kapitole

je popsáno organizační a územní členění hl. m. Prahy, a vysvětleno vymezení statutárních

měst. Dále je rozebrána právní úprava postavení hlavního města Prahy a působnost orgánů

hl. m. Prahy a jeho městských částí. Tato část dále analyzuje krizové řízení v podmínkách hl.

m. Prahy, a současně jsou uváděny rozdíly ve srovnání s krajem. Třetí kapitola představuje

praktickou část práce zahrnující analýzu současného stavu Statutu hl. m. Prahy se zaměřením

na IZS a PO, které „přenášejí“ práva a povinnosti na městské části a jejich orgány, včetně

komparace Statutu s právními normami v uvedených klíčových oblastech. Součástí

je srovnání rozsahu přenesené působnosti v oblasti krizového řízení se statutárními městy

Brnem a Plzní. Diskuze obsahuje celkové zhodnocení situace a jsou navrženy potřebné

změny k narovnání současného stavu.
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2 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení představuje proces, který napomáhá k naplnění ochrany obyvatelstva


[…]

Vybrané úkoly ORP a

starosty ORP

z. č. 239/2000 Sb. Nic nepřenáší
Vybrané úkoly obce a

starosty obce
Nic nepřenáší

z. č. 133/1985 Sb. Vybrané úkoly obce Vybrané úkoly obce Nic nepřenáší

Příloha statutu č. 2

všechny městské části

S T A T U T

Zákon

Příloha statutu č. 3

všechny městské části

Příloha statutu č. 4 část A

městské části Praha 1-22
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5 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části diplomové práce je nástin krizového řízení včetně právních

norem upravujících tuto oblast. Popsat problematiku krizového řízení v podmínkách hl. m.

Prahy dále stručně popsat postavení městských částí či obvodů statutárních měst.

Cílem praktické části je analyzovat současný stav Statutu hl. m. Prahy se zaměřením

na klíčové oblasti krizového řízení, které „přenášející“ práva a povinnosti na městské části

a jejich orgány. Srovnat úkoly městských částí hl. m. Prahy a vybraných statutárních měst

v oblasti krizového řízení. Navrhnout potřebné změny k narovnání současného stavu Statutu

hl. m. Prahy a postavení městských částí.

Hypotézy

• Statuty vybraných statutárních měst a hlavního města Prahy v oblasti krizového řízení

upravují tuto oblast odlišným způsobem.

• Městské části hl. m. Prahy plní stejné úkoly v oblasti krizového řízení jako obce

s rozšířenou působností.
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6 METODIKA

6.1 Analýzy

Pro vypracování diplomové práce bude použita obsahová analýza existující

dokumentace se zaměřením především na Statut hlavního města Prahy.

Analýza oblastí a úkolů krizového řízení vycházející se zjištěných závěrů obsahové

analýzy, která je předpokladem pro navržení úprav zjištěných nesouladů.

6.2 Komparace

Na základě zjištěných skutečností a dat bude provedena komparace dokumentů

a právních norem upravující oblast úkolů krizového řízení se Statutem hl. m. Prahy. Dále

bude provedena komparace statutárních měst s hl. m. Prahou. Budou srovnány úkoly

krizové řízení městských částí s obcí s rozšířenou působností. Komparace personálního

zajištění krizového řízení a srovnání počtů městských částí hl. m. Prahy vystupujících jako

ORP s počty ORP v jednotlivých ktrajích.

6.3 Návrh změn

Návrhy změn vychází z výsledků provedených analýz a komparací, jejichž cílem je

napravit zjištěné nesoulady do podoby, které by byly přímo aplikovatelná do reálného

prostředí.
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7 OBSAHOVÁ ANALÝZA OBECNĚ ZÁVAZNÉ

VYHLÁŠKY Č. 55/2000 SB., HL. M. PRAHY, KTEROU

SE VYDÁVÁ STATUT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY.

Vzhledem k tomu, že Statut hl. m. Prahy je poměrně rozsáhlý dokument čítající 518

stran je nutné pro další potřeby diplomové práce provést obsahovou analýzu a identifikovat

jednotlivé pasáže týkající se úkolů krizového řízení.

7.1 Obsahová analýza Statutu hl. m. Prahy

Část první je zaměřena zejména na členění městských částí, jejich území a názvy,

které jsou uvedeny v příloze č. 1 vyhlášky.

Část druhá se člení na dvě hlavy, kde v hlavě I najdeme záležitosti týkající

se samostatné působnosti, které jsou uvedeny v příloze č. 2 jež jsou svěřeny všem městským

částem. Hlava druhá řeší záležitosti přenesené působnosti všech městských částí nad rozsah

stanovený zákonem uvedené v příloze č. 3 vyhlášky a dále záležitosti přenesené působnosti

vybraným městským částím uvedené v příloze č. 4, která se člení na A, B, C, D.

Část třetí upravuje záležitosti týkající se rozpočtu hl. m. Prahy a městských částí

a je členěna do třech hlav.

1. Hlava I obsahuje způsob projednávání návrhu rozpočtu hl. m. Prahy a městských

částí, závěrečného účtu hl. m. Prahy a městských částí a výsledky jejich hospodaření.

2. Hlava II obsahu zdroje peněžních příjmů a druhy výdajů městských částí.

3. Hlava III řeší podmínky hospodaření městských částí podle vlastního rozpočtu.

Část čtvrtá je zaměřena na oblast majetku hl. m. Prahy, který svěřuje městský částem

a rozsah oprávnění městských částí při nakládání s tímto majetkem. Svěřený majetek

je uveden v příloze č. 7.

Část pátá stanovuje způsob projednávání návrhů obecně závazných vyhlášek

a nařízení hl. m. Prahy a městskými částmi a jejich vyhlášení v městských částech.

Část šestá upravuje způsob projednání Územně analytických podkladů hl. m. Prahy,

územně plánovací dokumentace hlavního města Prahy a programu rozvoje hlavního města

Prahy s městskými částmi.
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Část sedmá řeší vzájemnou součinnost mezi orgány hlavního města Prahy a orgány

městských částí a je diferenciována na pět hlav.

1. V hlavě I byly paragrafy, které jsou již zrušeny.

2. Hlava II je zaměřena na kontrolu a členěna na dva díly. Díl I je zaměřen na kontrolu

a přezkoumávání hospodaření městských částí. Díl II upravuje kontrolu na vybraných

úsecích přenesené působnosti.

3. Hlava III je zaměřena na stížnosti a petice.

4. Hlava IV obsahuje problematiku s oblasti informačních systémů.

5. Hlava V upravuje způsob projednání programů rozvoje městských částí.

Část osmá obsahuje závěrečná a zrušovací ustanovení. Najdeme zde zejména zrušené

vyhlášky, které byly platné před účinností zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze

a dále účinnost této vyhlášky.
