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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Radek Kužiel
s názvem: Odlišnost postavení a úkolů hlavního města Prahy od statutárních měst a krajů v oblasti
krizového řízení
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 79

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. U obhajoby bych doporučoval rozebrat činnosti pracovních skupin Krizového štábu hl. m. Praha a
specifikou krizového řízení v hl. m. Praze je Operační středisko krizového štábu se stálou směnou,
které má postavení jako stálá pracovní skupina krizového štábu hl. m. Prahy.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Odlišnost postavení a úkolů hl. m. Prahy od statutárních měst a krajů v oblasti krizového řízení:

Jmenovaný velice správně zvolil členění práce, kdy v úvodní části rozebral obecně krizové řízení z pohledu
platné legislativy a úkoly orgánů krizového řízení v obcích, krajích a statutárních městech.
V další části se zabývá postavením hl. m. Prahy, právním ukotvením a specifikou činností orgánů krizového
řízení. Z diplomové práce je zřejmé, že autor spolupracoval s orgány krizového řízení Hasičského
záchranného sboru hl. m. Prahy a pochopil nedostatky současného Statutu hl. m. Prahy. Na to navázal z
pohledu „de lege ferenda“, tedy nutnosti změny Statutu hl. m. Prahy, které logicky a systematicky rozebírá.
Z jeho práce vyplývá, že i po provedené reorganizaci u dřívějšího odboru bezpečnosti a krizového řízení na
oddělení krizového managementu v odboru ředitelky Magistrátu hl. m. Prahy zaregistroval a nepracoval se
starými informacemi. Velice zajímavé je i srovnání personálu pro krizové řízení hl. m. Prahy a ostatních
krajů. Dobře je rozebrána i problematika a postavení Městských částí hl. m. Prahy.
Zadání diplomové práce bylo splněno, po formální stránce je práce na dobré úrovni.

Navrhuji hodnocení „C“ – standartní práce

Pozn. Pod čarou:

U obhajoby bych doporučoval rozebrat činnosti pracovních skupin Krizového štábu hl. m. Praha a
specifikou krizového řízení v hl. m. Praze je Operační středisko krizového štábu se stálou směnou, které má
postavení jako stálá pracovní skupina krizového štábu hl. m. Prahy.
V bodě 9 v nadpisu je chyba ve slově „zýskaných“ , jinak jsem pravopis neposuzoval
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MČ Praha-Kunratice
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